
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 

 
PROVINCIA DI  VITERBO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SERVIZI ALLA PERSONA - CULTURA - TURISMO - SPETTACOLO 
 

N. 581 DEL 19/06/2025 Oggetto: CENTRI ESTIVI 2025- APPROVAZIONE 

PROGETTO COOP.VA LA GIOCOSA DI ORTE 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E RELATIVO IMPEGNO 

DI SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio 
VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7789 del 29/09/2023 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato Responsabile del Settore  - 2°, ai sensi dell’art. 66 comma 1 del vigente Statuto comunale; 

DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli Uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 
interessi, neppure potenziale;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e nello specifico gli articoli 
che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del 
MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016;  

VISTA la sentenza n. 533 del 14/09/2018 emessa dal Tar Molise, Sezione I, il quale, richiamato il parere n. 
1903/2016 reso dal Consiglio di Stato secondo il quale non vi è necessità di particolari formalità, per cui i 
principi generali in materia non comportano particolari limiti, evidenziava la possibilità di procedersi ad 
affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, prescindendo anche dal confronto di offerte, ove si ricada 
nell’ipotesi di importo fino a 40.000,00 Euro;  

VISTO l'art. 1 del D.L. 76/2020 che prevede, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. Lgs.vo 18/04/2016, n. 50 
e all'art. 157, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016 medesimo, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia 
adottato entro il 30/06/2023 (temine prorogato dal D.L. 77/2021).  

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 che stabilisce le procedure per l'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 



progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, prevedendo l'affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, per: - lavori di importo inferiore a 150.000 euro; - e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; 

VISTO l'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 
29/07/2021, n. 108), che ha modificato l'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, prevedendo che per l'affidamento 
diretto devono essere scelti soggetti: - in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, - anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, - comunque nel rispetto del principio di rotazione.  

Considerato che: 

- l’Amministrazione Comunale promuove da più anni l’organizzazione di Centri Ricreativi Estivi con 
itinerari settimanali che tentano di coniugare, quanto più possibile, l’attività di animazione (gioco, 
attività in piscina, etc.) con la possibilità di tracciare percorsi finalizzati alla conoscenza delle 
bellezze storico-monumentali-ambientali del nostro territorio; 

- è pervenuta con nota prot. n. 4958 del 12/06/2025 la proposta da parte della Coop.va Sociale “La 
Giocosa” di Orte; 

- si prevede un utenza di circa 70 ragazzi; 

Ritenuto:  

- di corrispondere gratuitamente il servizio di trasporto, mettendo a disposizione del gruppo autista e 
scuolabus, sia per le giornate in piscina che per le escursioni, oltre a garantire una compartecipazione 
di € 60,00 a settimana per ogni iscritto per l’abbattimento della spesa a carico delle famiglie; 

- di affidare in concessione il servizio di attività ricreative alla Coop.va suddetta secondo il 
programma predisposto, con conseguente riscossione diretta della quota a carico dei partecipanti e 
successivo versamento da parte del Comune di Vasanello della quota di compartecipazione 
comunale; 

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva per il Comune di Vasanello ammonta a € 4200,00 e che 
troverà idonea copertura nel bilancio dell’ente;  

Considerato Che al Comune di Vasanello ha aderito alla manifestazione d’interesse per il finanziamento 
annuale dei centri estivi fondo statale; 

DATO ATTO che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della 
pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;  

ATTESO che è stato acquisito il prescritto codice cig B756C91545. 

Verificato il Durc della coop.va sociale La Giocosa; 

Acquisita agli atti sia la dichiarazione ex art. 80 Dlgs 50/2016 che l’autocertificazione sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Visto che in capo al Responsabile del settore non sussistono cause di conflitto di interessi neppure potenziali 
ai sensi dell’art. 6 bis L 7 agosto 1990 n. 241; 

D E T E R M I N A 



Di provvedere, per quanto in premessa, all’affidamento diretto del servizio Centri Estivi Comunali 2025 alla 
Coop.va Sociale “La Giocosa” di Orte P.iva 01791900564 per un importo totale di € 4250,00 ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.;  

Di imputare la suddetta spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola sui cap.li 1419 imp 592/25 e 1421 imp.607/25 
;  

Di dare atto, altresì, che:  

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- è stato acquisito il prescritto codice cig B756C91545  

Di inviare il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di propria competenza;  

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dall’operatore economico;  

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

        

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                     Dott.ssa MARTINES Dominga 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 07/07/2025. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:  LANNAIOLI 

DOMENICO 
 


